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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou prestiže výukového předmětu

zeměpis. Jejím cílem je prostřednictvím metody sémantického diferenciálu

objasnit, jakou prestiž přisuzují vysokoškolští studenti zeměpisu, a kde

se u nich tento pojem nachází v sémantickém prostoru významu pojmů.

Výzkum byl prováděn skrze dotazníkové šetření, které se v tomto smyslu

zaměřovalo na porovnání vnímání zeměpisu s vnímáním dalších výukových

předmětů a současně na porovnání hodnotových soudů studentů

geografických oborů a studentů jiného zaměření.

V první části práce jsou vysvětleny klíčové pojmy a je zde nastíněna

metodika dosavadních výzkumů prestiže, na základě jejichž analýzy byly

stanoveny pomyslné parametry prestiže výukového předmětu. Následuje

hlavní část, kterou tvoří vlastní dotazníkové šetření včetně hodnocení

a diskuze jeho výsledků, a na kterou navazují návrhy pro posílení prestiže

zeměpisu s využitím vybraných marketingových nástrojů.

Klíčová slova: prestiž; společenský status; hodnotový soud; postoj; zeměpis;

sémantický diferenciál; marketing
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Abstract

This thesis deals with the question of prestige of subject Geography. Its aim

is to explain how much prestige university students attach to Geography,

with the help of semantic differential method, and where they place this term

in the semantic field of terms. The research was conducted with

questionnaire survey which focused on the comparison between the

perception of Geography and other subjects, and at the same time the

comparison of value judgement of Geography students and students of

different programmes.

The first part of the thesis explains the key words and the methods of the

research into prestige conducted so far. They were analysed and on the basis

of this analysis notional parameters of prestige attached to a subject were set.

The following part is the main part. It consists of the questionnaire survey,

including the evaluation and interpretation of the results, which is followed

by suggestions for improvement of the prestige of Geography, with the use of

chosen marketing tools.

Key words: prestige; social status; value judgement; attitude; geography;

semantic differential; marketing
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1 Úvod

Diplomová práce je zaměřena na společenskou prestiž školního předmětu

zeměpis v povědomí českých vysokoškolských studentů. Prestiž přitom

vnímáme jako hodnotový soud, který se týká především vážnosti,

významnosti či důležitosti tohoto předmětu (obdobně Průcha, 1997). Zajímá

nás, zda existují statisticky významné rozdíly mezi názory vysokoškolských

studentů geografických oborů a studentů jiného zaměření. Zároveň

zjišťujeme „relativní míru“ prestiže zeměpisu na základě porovnání

postavení jiných výukových předmětů a dalších pojmů, které

se společenskou prestiží souvisejí.

Posuzování, respektive přisuzování, prestiže je většinou v odborné literatuře

orientováno na jednotlivce nebo na celé sociální skupiny (Průcha, 1997),

prestiž školních předmětů včetně geografie byla v Česku dosud zkoumána jen

okrajově. Diplomová práce tak představuje prvotní vstup do mezioborové

problematiky z pohledu geografického vzdělávání.

Považujeme za potřebné zabývat se otázkou, jakou prestiž či společenský

status přisuzují zeměpisu vysokoškoláci geografických oborů, protože

především oni se v budoucnu budou podílet na její stagnaci či proměně.

Důležité je sledovat i hodnotové soudy vysokoškoláků „ne-geografů“, neboť

i laická veřejnost a její názor ovlivňuje společenskou funkci tohoto školního

předmětu a částečně i vědního oboru.

To, jak veřejnost a samotní studenti vnímají zeměpis/geografii, má vliv

na jejich rozhodování při volbě dalšího vzdělávání nebo při volbě povolání

a možná i při jiných životních rozhodnutích. Velmi často jsou studenti

ovlivněni názory svých rodičů či vrstevníků, přejímají postoje a hodnoty

podle svých vzorů a přinášejí si mnohdy již konkrétní (často negativní)

postoje sebou do školy. Pokud nejsou prostřednictvím výuky vyvráceny,

zpochybněny nebo změněny, odnáší si je i po ukončení povinné školní

docházky do dalších etap života.

Je pravděpodobné, že v dospělosti, například v roli rodičů školou povinných

dětí, budou jednat pod vlivem přesvědčení získaného během své školní

docházky. Je tedy velmi důležité zaměřit se prostřednictvím kvalitní
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a promyšlené výuky zeměpisu i na postoje žáků a studentů, které ovlivňují

posuzování jeho společenské funkce a významu.

Abychom ale mohli navrhnout nějaké řešení, je třeba nejprve zjistit, jakou

prestiž má zeměpis u veřejnosti i mezi samotnými geografy.

V zahraničí se prestiží geografie zabýval například norský autor Arild

Holt-Jensen (2005), který řešil otázky týkající se vysokoškolské výuky

geografie. Zmiňovaný autor došel k závěru, že postavení geografie v Norsku

je nižší v porovnání s jinými vědními obory a důvodů uvedl hned několik.

Jedním z nich je například její komplexnost. Díky tomu, že se v rámci

geografie řeší problémy socioekonomického, environmentálního i například

geologického charakteru, není výjimkou, že jsou geografická témata

na zahraničních univerzitách rozdělena do více studijních programů a často

jsou součástí předmětů i na zcela jiných fakultách. Dalším problémem, který

Holt-Jensen uvádí v souvislosti s ne příliš vysokou prestiží geografie, jsou

potíže absolventů geografie při uplatnění v zaměstnání, se kterými

se potýkají mnohem častěji než studenti z jiných oborů. Zarážející je také

podle autora i stále se zkracující hodinová dotace geografie na středních

školách a nezájem politiků a vedení škol geografii propagovat.

V těchto bodech s autorem souhlasíme a rovněž uvádíme, že komplexnost

oboru může být nevýhodou i z pohledu koncepce výuky školního předmětu

zeměpis v Česku. Různorodost a množství témat, která mohou spadat do

geografické problematiky je příliš velká na to, aby bylo možné se jim

hlouběji věnovat.

Inspirací pro zaměření této práce byl rovněž příspěvek Matloviče

a Matlovičové (2012), kde je nastíněna problematika budování image

a značky geografie.

Aktuálnost a potřebnost zvoleného tématu dokládají také výsledky výzkumu

pracovníků Matematicko-fyzikální fakulty UK v Praze (Dvořák, 2008), kteří

testovali oblíbenost školního předmětu fyzika prostřednictvím metody

sémantického diferenciálu, jenž je pro náš výzkum stěžejní.
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2 Cíle a výzkumné otázky

Diplomová práce sleduje tři vzájemně provázané cíle. První cílem je zjistit

prestiž výuky zeměpisu u stávajících studentů vysokých škol. Zaměřili jsme

se na tyto studenty proto, že mají díky vysokoškolskému studiu relativně

širší rozhled a zároveň osobní zkušenosti s výukou zeměpisu i jiných

výukových předmětů na základní, popř. i střední škole. Mohou tak

s odstupem času posoudit, jak prestižní v životě pro ně zeměpis byl, je či

bude. Sledujeme mínění studentů geografických oborů i studentů jiného

zaměření, protože chceme porovnat hodnotové soudy obou skupin

se záměrem zjistit jejich případné názorové rozdíly.

Posouzení prestiže výukového předmětu není frekventované výzkumné téma,

proto naše práce představuje vstup do této problematiky i po stránce

metodické. Jejím druhým cílem je ověřit vhodnost zvolené metodiky

výzkumu (tj. použití metody sémantického diferenciálu).

Prostřednictvím vlastního výzkumu chceme stanovit současný stav,

ze kterého je třeba vycházet v případě plánování strategií pro zlepšení

prestiže výukového předmětu zeměpis, popřípadě na zvýšení povědomí

o geografii jako vědním oboru. Třetí cíl má proto aplikační charakter.

Snahou je navrhnout možné marketingové strategie vedoucí ke zlepšení

prestiže zeměpisu/geografie.

Výše zmiňované cíle diplomové práce ovlivnily celkovou strukturu práce

a volbu výzkumných otázek, na které hledáme odpovědi v rámci

dotazníkového šetření.

Konkrétně hledáme odpovědi na tyto otázky:

1. Jakou prestiž přisuzují současní vysokoškoláci výukovému předmětu

zeměpis?

2. Jak se liší vnímání zeměpisu vysokoškoláky od vnímání jiných školních

předmětů?

3. Jak vzdálený/blízký v sémantickém prostoru si bude zeměpis s pojmy

představujícími parametry prestiže?
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4. Existují statisticky významné rozdíly mezi hodnotovými soudy

vysokoškoláků geografů a ne-geografů?

5. Jakým způsobem je možné zlepšit prestiž zeměpisu?

Předpokládáme přitom, že současná prestiž zeměpisu/geografie není příliš

vysoká v porovnání s dalšími školními předměty, jako jsou informační


[…]


jednotvárný pestrý

blízký vzdálený

zajímavý nezajímavý

teoretický praktický
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11. Zaškrtněte na škále od 1 do 7 vhodné pole vždy na každém řádku podle

toho, k jakému přídavnému jménu se v souvislosti s pojmem ŠKOLA

přikláníte.

dobrý špatný

obtížný snadný

užitečný neužitečný

moderní tradiční

příjemný nepříjemný

pasivní aktivní

jednotvárný pestrý

blízký vzdálený

zajímavý nezajímavý

teoretický praktický

12. Zaškrtněte na škále od 1 do 7 vhodné pole vždy na každém řádku podle

toho, k jakému přídavnému jménu se v souvislosti s pojmem DĚJEPIS

přikláníte.

dobrý špatný

obtížný snadný

užitečný neužitečný

moderní tradiční

příjemný nepříjemný

pasivní aktivní

jednotvárný pestrý

blízký vzdálený

zajímavý nezajímavý

teoretický praktický
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13. Zaškrtněte na škále od 1 do 7 vhodné pole vždy na každém řádku podle

toho, k jakému přídavnému jménu se v souvislosti s pojmem PENÍZE

přikláníte.

dobrý špatný

obtížný snadný

užitečný neužitečný

moderní tradiční

příjemný nepříjemný

pasivní aktivní

jednotvárný pestrý

blízký vzdálený

zajímavý nezajímavý

teoretický praktický

14. Zaškrtněte na škále od 1 do 7 vhodné pole vždy na každém řádku podle

toho, k jakému přídavnému jménu se v souvislosti s pojmem ÚSPĚCH

přikláníte.

dobrý špatný

obtížný snadný

užitečný neužitečný

moderní tradiční

příjemný nepříjemný

pasivní aktivní

jednotvárný pestrý

blízký vzdálený

zajímavý nezajímavý

teoretický praktický
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15. Co ovlivnilo Váš postoj k zeměpisu?

ano
spíše

ano
nevím

spíše

ne
ne

obsah předmětu

názor rodičů a okolí

média

učitel

kvalita výuky

16. Jak lze podle Vás zvýšit prestiž zeměpisu? Napište Vaše doporučení.
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Příloha 2:

Graf rozdělení studentů podle zaměření studia

40; 21%

46; 24%

23; 12%

6; 3%
3; 2%

15; 8%

3; 2%
1; 0%

9; 5%

0; 0%

18; 9%

26; 14%

1; 0% 1; 0%

geografické

přírodovědné

ekonomické

lékařské

právnické

technické

zemědělské

umělecké

humanitní

sportovní

kombinace s geografií

jiné kombinace

gastronomie

učitelství pro mš

Zaměření studia:
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Příloha 3:

Vybrané odpovědi na otevřenou otázku č.16: „Jak lze podle Vás zvýšit

prestiž zeměpisu?“

 „Dobrá prestiž zeměpisu je podle mého názoru zakotvena v každém z nás, aniž bychom si to

uvědomovali. Zeměpis jako takový snad nemůže nikomu vadit a nemůže nikoho nezajímat (na

rozdíl od většiny jiných předmětů). Pokud jde o školní předmět, resp. o výuku, situace je jiná

a hodinu mohou být nudné. Zeměpis (jako školní předmět) by se měl zakládat na praktičnosti

a názorných ukázkách a ne na učení se map a z. pojmů nazpaměť, jak tomu mnohdy bývá.“

 „Doplnit výuku o současné události (např. když v nějakém regionu probíhá nějaký konflikt,

tak promluvit i o něm, vysvětlit, kdo spolu bojuje a proč).“

 „Neučit se spoustu informací zpaměti, ale spíše dát návod, kde si potřebné informace

vyhledat a umět s těmito pracovat.“

 „Odbouráním předsudků o tom, že je obsahem zeměpisu jen biflování zeměpisných pojmů a

místopisu. Více skutečných odborníků a lidí s otevřenými názory na vysokých i středních

školách, kteří dokážou studenty pro obor nadchnout, ne je otrávit.“

 „Více do výuky zapojovat žáky, hodiny zaměřovat víc prakticky, tak aby si informace uměli

najít sami a odvodit je. Navštěvovat různé zeměpisné přednášky v rámci vyučování.“

 „Zlepšit výuku zeměpisu - kvalitu učitelů - vzbudit zájem v žácích - probírat aktuální témata -

stavět zeměpis do současné problematiky - více praxe a práce v terénu.“

 „Co nejvíce interaktivních prvků, využívat moderní technologie, internet, fotky, google, street

view, videa, co nejvíce přiblížit reálie studentům!“

 „Myslím, že by bylo skvělé, kdyby bylo daleko více exkurzí a vždy se zlepší výuka pokud

vidíme cíl a pokud budou mít naše znalosti nějaký význam.“

 „Musím přiznat, že díky naší učitelce ze střední školy mi ,,zeměpis" připomíná zejména slepé

mapy, seznamy měst, řek, hor a pohoří, které jsme museli umět prstem ukazovat na mapách...

Věřím, že zeměpis by se dal učit i jinými metodami... Vsadila bych na víc interaktivity,

poukazování na zajímavosti. Město není jen flek na mapě, ale je za tím víc :) Zkrátka, přidat

více obrázků, třeba videí, zeměpisných pořadů (třeba jen úryvky na dvě minuty).“

 „Kdyby byli všichni učitelé jako ten náš na zeměpis, prestiž by byla vysoká. Důležitá je taky,

myslím, pestrost učiva a propojení s reálným světem.“

 „Učit ho moderním způsobem za použití obrazových vstupů např. z dokumentárních filmů,

fotografií, teorii vysvětlovat na praktických příkladech, vykládat o zemích ve stylu

cestovatelských přednášek. Vzbudit zájem, aby si student sám dohledával další informace.

Více provázat s biologií, historií a dalšími předměty. Prestiž se zvýší jedině tehdy, když se

zvýší kvalita výuky.“