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PRESTIŽ ZEMĚPISU V ČESKU

Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomová práce Šárky Kunové se zabývá prestiží výukového předmětu zeměpis z pohledu
vysokoškolských studentů. Zvolené téma i způsob jeho uchopení není v odborné literatuře
dostatečně diskutován nejen z pohledu geografů ale i jiných oborů, a to i mimo území Česka. Přitom
zkoumání společenské prestiže výukových předmětů (nejen zeměpisu) je důležité, a to minimálně ze
dvou důvodů. Zaprvé společenská prestiž předmětu představuje faktor ovlivňující celkové postavení
předmětu a jeho funkce ve školském systému (mj. i díky vlivu ne-geografů). Zadruhé analýza prestiže
výukového předmětu je cennou zpětnou vazbu pro všechny, kdo se na jeho výuce, ale i širších
podmínkách výuky, podíleli. Nevyřešenou otázkou zůstává, jak prestiž výukového předmětu čili
jakousi jeho „abstraktní“ hodnotu, změřit. Na tuto výzvu reaguje posuzovaná diplomová práce.

Jde o prvotní vstup do této poměrně složité problematiky a tomu odpovídá i stanovený hlavní záměr
a zvolený způsob jeho řešení. Slovy autorky, diplomová práce sleduje tři vzájemně provázané cíle.
Cílem prvního z nich je zjistit prestiž zeměpisu u stávajících vysokoškolských studentů (geografů i ne-
geografů). Druhý cíl má metodický charakter. Sleduje vhodnost využití sémantického diferenciálu při
posuzování prestiže výukového předmětu. Třetí cíl diplomové práce má charakter aplikační.
Záměrem autorky je navrhnout relevantní marketingové strategie vedoucí ke zlepšení prestiže
výukového předmětu zeměpis.

Zmiňované cíle ovlivnily celkovou koncepci, strukturu diplomové práce i zvolený způsob řešení.
Z pohledu těchto aspektů nemám k diplomové práci zásadních připomínek, stejně jako k dosaženým
výsledkům. Také formální stránka diplomové práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ
závěrečné práce, škoda jen, že na třech místech došlo k rozhození řádků. Práce je zpracována
poměrně čtivým jazykem, bez závažných pravopisných prohřešků.

Zvláště bych chtěla ocenit odvahu autorky pustit se z pohledu didaktiky geografie do neprobádané
problematiky a přitom využít metody sémantického diferenciálu, která dosud v problematice
geografického vzdělávání nebyla použita. Kladně hodnotím i poměrně samostatný přístup autorky při
zpracování diplomové práce.

Kvalitu práce trochu snižují dvě skutečnosti. Zaprvé vzhledem k tomu, že autorka ve své práci využívá
pro zvolené téma dosud neosvědčenou metodu, předpokládala bych, že v textu bude podrobněji
obhájen její výběr. Požaduji proto při obhajobě, aby diplomantka hlouběji přiblížila podstatu této
metody a tak i obhájila její využití ve svém výzkumu (viz dvojí povaha každého slova).

Zadruhé diplomantka se obrazně řečeno vydala do neprobádaného kraje a ještě k tomu s pomocí
prostředku, se kterým nemáme dost zkušeností. Očekávala bych proto větší zdrženlivost při
interpretaci dosažených výsledků. V souvislosti s tímto doporučením požaduji při obhajobě, aby
diplomantka uvedla pozitivní a negativní stránky sémantického diferenciálu, které ovlivňují výsledná
zjištění.

Zmiňované slabiny by neměly výrazně snižovat celkový význam této svým způsobem „průkopnické“
diplomové práce. Autorce se podařilo naplnit stanovené cíle na úrovni odpovídající magisterskému
studiu, a proto diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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